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[Ingrid Rasmussen] 

tomatik, ja, det lyder næsten som en salgstale 
fra et isoleringsfirma. I virkeligheden drejer 
det sig om indholdet i dette lovforslag, som vi i 
Socialdemokratiet er meget glade for. Vi er til- 
fredse med, at vi nu er kommet så langt som til 
at afsætte midler til energispareforanstaltnin- 
ger til boliger, som bebos af pensionister. De 
ideer og de erfaringer, man har haft i Skørping 
med energi- og pensionistprojektet, vil vi kun- 
ne drage nytte af. 

Pensionister er en gruppe, der traditionelt 
bruger mange penge til opvarmning. Pensioni- 
ster har som oftest få midler til rådighed til at 
investere i energirigtige opvarmningsformer. 
Med det stigende antal pensionister i de kom- 
mende år vil pensionisternes andel af energi- 
forbruget også være stigende. Det er derfor et 
godt sted at sætte ind, når det drejer sig om 
energispareforanstaltninger. 

Det er ligeledes glædeligt, at man har ind- 
draget fritidshuse, der lovligt bebos som hel- 
årsboliger, idet mange af disse beboere netop 
er pensionister. Det er således indlysende nød- 
vendigt at indføre spareforanstaltninger på 
energiområdet af hensyn til miljøet og økono- 
mien, men ikke mindst af hensyn til boligkvali- 
teten hos både nutidige og fremtidige pensio- 
nister. 

I det lovforslag, der her behandles, er der 
desuden et andet vigtigt aspekt. Det drejer sig 
om beskæftigelsen. Lovforslaget indebærer, at 
kommunerne vil kunne beskæftige en hel del 
flere mennesker -  og ikke blot med den rent 
tekniske del af spareforanstaltningerne. Hvis 
man retter opmærksomheden mod planlæg- 
nings- og efterbehandlingsfasen, ser vi netop 
de muligheder, kommunerne får i hænde. Alt- 
så her har vi et lovforslag, der gavner miljø og 
økonomi og giver øget livskvalitet for pensio- 
nisterne. Sideeffekten er, at der også skabes 
nye arbejdspladser rundt omkring i kommu- 
nerne. 

Per Tærsbøl (KF): 
Ja, Det Konservative Folkeparti kan også 

støtte det foreliggende lovforslag. Det er et 
godt forslag. Som den forrige taler sagde, giver 
det beskæftigelse, og vi sparer energi, og det er 
en god ting i disse tider. Lovforslaget får Det 
Konservative Folkepartis varmeste anbefalin- 
ger. 

Peter Hansen-Nord (V): 
Dette lovforslag er som så mange forslag, vi 

behandler i denne tid, et led i finanslovforliget 
for 1993. Forslaget har fået en placering i den 
del af finanslovforliget, der går under beteg- 
nelsen »fremrykning af offentlige investerings- 
projekter«, og kan findes under afsnittet ved- 
rørende miljø og energi til den beskedne sum 
af 25 mio. kr. 

Lovforslaget indeholder et tilbud om 50 
pct.s tilskud til pensionister, som modtager 
varmetillæg, hvis det er muligt at overtale den- 
ne hårde kerne af opsparere til at investere i 
energibesparende foranstaltninger. Tilskuddet 
kan maksimalt udgøre 25.000 kr. pr. bolig, 
hvilket svarer til en energibesparende investe- 
ring på 50.000 kr. inklusive moms. Det er fak- 
tisk det, man i dag må kalde et godt tilbud, og 
det vil i mange tilfælde svare til, at den energi, 
man kan spare, kan forrente og afdrage de 50 
pet., som pensionisten selv skal skaffe. 

Ordningen vil sandsynligvis blive admini- 
streret efter først til mølle-princippet, hvilket 
kunne tilsige, at man hurtigt fik fat i en energi- 
konsulent -  denne udgift er også omfattet af 
tilskuddet -  til at gennemgå sin bolig og bereg- 
ne besparelsesmulighedernes pris og effekt. 
Skulle man ikke nå det i 1993, inden de 25 mio. 
kr. er brugt, skal man dog ikke fortvivle, idet 
der er afsat 50 mio. kr. i 1994, 70 mio. kr. i 1995 
og så fremdeles. 

Afgrænsningen i form af varmetillægget ef- 
ter § 17, stk. 2, i lov om social pension betyder, 
at det desværre kun er 40 pet. af landets 
700.000 pensionisthusstande, der kan komme i 
betragtning i denne omgang. Disse ca. 280.000 
boliger må ud fra en overordnet betragtning 
anses for at være i den ringeste stand. Hvis - 
ordningen mod forventning ikke får det om- 
fang, som der tilstræbes, vil Venstre arbejde 
for, at flere pensionisthusstande kan blive om- 
fattet. 

Der kunne være god grund til at anbefale 
pensionister nøje at studere den positivliste 
over simple energibesparende foranstaltnin- 
ger, der kan opnås tilskud til, uden at man be- 
høver en energikonsulent, og her vil jeg ,gerne 
pege på opsætning af forsatsvinduer, installa- 
tion af termostater, hulmursisolering, isolering 
af etageadskillelser og rørisoleringer. 

For fuldstændighedens skyld skal jeg til slut 
nævne, at ordningen skal administreres af 


